АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2013 г.   г. Краснослободск                    № 72

Об утверждении Порядка приема граждан в муниципальные
общеобразовательные учреждения Краснослободского
муниципального района и закреплении за ними территории
городского и сельских поселений

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки РФ от 15 февраля
2012 г. N 107 "Об утверждении Порядка приема граждан в общеобразовательные
учреждения" и на  основании Устава Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия  администрация Краснослободского муниципального района
постановляет:

1. Утвердить Порядок приема граждан в муниципальные общеобразовательные
учреждения Краснослободского муниципального района (приложение 1).

2. Закрепить территории городского и сельских поселений за муниципальными
общеобразовательными учреждениями Краснослободского муниципального района
(приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя
главы администрации Краснослободского муниципального района  по социальным
вопросам  Нишнючкину С.А.

     4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию в газете «Краснослободский вестник».

  Глава администрации
  Краснослободского
  муниципального   района                                                          Ю.В.Медянкин

Исп. А.Н.Масеев
тел. 3-00-70

Приложение 1
к постановлению администрации

Краснослободского  муниципального
района от  20.02. 2013 г. № 72

ПОРЯДОК

приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения

Краснослободского муниципального района

1. Настоящий Порядок регламентирует прием граждан Российской Федерации

(далее - граждане, дети) в муниципальные общеобразовательные учреждения (далее -

учреждения) для обучения по основным общеобразовательным программам начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – основные

общеобразовательные программы).

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные

общеобразовательные учреждения, реализующие общеобразовательные программы.

3. Обучение детей в Учреждении начинается с достижения ими возраста шести лет

шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже

достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных

представителей) и на основании заключения ПМПК о готовности ребенка к обучению в

образовательном учреждении Муниципальное казенное учреждение Краснослободского

муниципального района Республики Мордовия «Управление образованием» вправе

разрешить прием детей в Учреждение для обучения в более раннем возрасте.

             4. В учреждения принимаются дети (как на начало, так и в течение учебного года),

проживающие на территории муниципального образования Краснослободского

муниципального района Республики Мордовия и имеющие право на получение

образования соответствующего уровня, в соответствии с закрепленной администрацией

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия территории.

5. Правила приема граждан в учреждения определяются учреждением

самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации и

закрепляются в уставе учреждения.

6. Правила приема граждан в учреждения для обучения по основным

общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в указанные

образовательные учреждения граждан, которые проживают на территории городского или

сельского поселения, закрепленной Учредителем за конкретным муниципальным

учреждением (далее – закрепленная территория), и имеющих право на получение общего

образования (далее – закрепленные лица).

Прием закрепленных лиц в учреждения всех видов осуществляется без

вступительных испытаний (процедур отбора).

7. Для закрепленных лиц, не достигших четырнадцати лет, или находящихся под

опекой, местом жительства признается место жительства их законных представителей –

родителей, усыновителей или опекунов.

Регистрация по месту жительства закрепленных лиц, не достигших четырнадцати

лет и проживающих вместе с родителями (усыновителями, опекунами), осуществляется с

выдачей справки по месту жительства.

При раздельном проживании родителей место жительства детей устанавливается

соглашением родителей, при отсутствии соглашения спор между родителями разрешается

судом.

8. Закрепленным лицам может быть отказано в приеме в учреждение только по

причине отсутствия в нем свободных мест. В случае отказа в предоставлении места в

учреждении родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве

ребенка в другое учреждение обращаются в Муниципальное казенное  учреждение

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия «Управление

образованием» (далее -Управление образованием).

9. Учредитель ежегодно не позднее 1 марта издает распорядительный акт о

закрепленной территории и информирует об этом население через средства массовой

информации (в том числе электронные).

Принципы закрепления территорий должны гарантировать прием всех

закрепленных лиц и соблюдение норм санитарного законодательства.

10. С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с

уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со

свидетельством о государственной аккредитации учреждения, распорядительным актом о

закрепленной территории, другими документами, регламентирующими организацию

образовательного процесса, учреждение размещает копии указанных документов на

информационном стенде и на официальном сайте учреждения.

11. С целью проведения организованного приема в первый класс закрепленных лиц

учреждение не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта размещает на

информационном стенде, на официальном сайте учреждения, в средствах массовой

информации (в том числе электронных) информацию о закрепленной территории для

приема закрепленных лиц и о количестве мест в первых классах; не позднее 1 августа –

информацию о наличии свободных мест для приема детей, не зарегистрированных на

закрепленной территории.

12. Прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению родителей

(законных представителей) ребенка при предъявлении документа, удостоверяющего

личность.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются

следующие сведения о ребенке:

а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);

б) дата и место рождения;

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных

представителей) ребенка.

Родители (законные представители) ребенка предъявляют оригинал и ксерокопию

свидетельства о рождении ребенка, оригинал и ксерокопию справки по месту жительства

о регистрации ребенка на закрепленной территории.

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют заверенные в

установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или

законность представления прав обучающегося) и документа, подтверждающего право

заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники за

рубежом все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

13. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению

представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии

здоровья ребенка.

14. При приеме в первый класс детей из другого учреждения или во второй и

последующий классы родители (законные представители) обучающегося дополнительно

представляют личное дело обучающегося, выданное учреждением, в котором он обучался

ранее.

При приеме в учреждение на ступень среднего (полного) общего образования

родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют

выданный ему документ государственного образца об основном общем образовании.

15. Требование предоставления других документов в качестве основания для

приема детей в учреждение не допускается.

16. Родители (законные представители) детей, представившие в учреждение

заведомо подложные документы, несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации.

17. Прием заявлений в первый класс учреждений для закрепленных лиц,

начинается не ранее 1 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года.

Зачисление в учреждение оформляется приказом директора учреждения в течение

7 рабочих дней после приема документов.

Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в

первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных

мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Приказ директора о зачислении в первый

класс издается не ранее 1 августа текущего года. Учреждения,  закончившие  прием  в

первый   класс всех детей, зарегистрированных на закрепленной территории, вправе

осуществлять прием детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, ранее 1

августа.

18. Для удобства родителей (законных представителей) детей учреждение вправе

установить график приема документов в зависимости от адреса регистрации.

19. При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на

закрепленной территории, преимущественным правом обладают: в первую очередь

граждане, имеющие право на первоочередное предоставление места в учреждении в

соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления; во вторую

очередь граждане, имеющие старших братьев и/или сестер, обучающихся в данном

учреждении.

20. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе

через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации

учреждения, уставом учреждения фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной

подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью родителей (законных

представителей) обучающегося фиксируется также согласие на обработку своих

персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном

федеральным законодательством

21. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей,

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям

(законным представителям) детей выдается расписка в получении документов,

содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в

учреждение, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью

должностного лица учреждения, ответственного за прием документов, и печатью

учреждения.

22. Приказы размещаются на информационном стенде в день их издания.

23. На каждого ребенка, зачисленного в учреждение, заводится личное дело, в

котором хранятся все сданные при приеме и иные документы.

Приложение 2
к постановлению администрации

Краснослободского  муниципального
района от   20.02. 2013г.  № 72

Закрепленные территории
городского и сельских поселений Краснослободского муниципального района за
муниципальными общеобразовательными учреждениями Краснослободского

муниципального района

№ Наименование ОУ Наименование поселения, улицы

1 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Краснослободская
средняя общеобразовательная
школа  №1» Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Городское поселение
Улицы: Чапаева, Степана Разина,
Интернациональная, Коммунистическая, Красная
Подгора, Первомайская, Малая Красная, Максима
Горького, Советская, Красноармейская, Ленина,
Кирова (четная сторона) дома №2-66, Кирова
(нечетная сторона) дома №1-67А,  Карла Маркса,
Калинина, Литвиновская,  Свободы, Богдана
Хмельницкого, Халтурина, Тарасова, Красная Горка,
Юго-запад, Молодежная, Садовая,  Революции,
Мичурина, Дзержинского, Заречная, Пионерская,
Новая, переулок  Тарасова, переулок Нагорный,
Советская площадь, Комсомольская площадь;
Старозубаревское поселение: д.Литва,
с.Пригородное,  д.Русские Полянки, с.Заречное:
улицы Набережная, Рабочая, Луговая,
Кооперативная;
Старогоряшинское поселение: д. Грачевник,
д.Лаушки

2 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  "Краснослободский
многопрофильный лицей"
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Городское поселение
Улицы: Школьная, 1-я Рабочая, 2-я Рабочая, ул.
Спортивная,  Кирова, ул. Калинина, Октябрьская,
Курановская, Севастьянова, Александра Пальма,
Нагорная, Трудовая, Коммунальная,  1-я
Строительная, 2-я Строительная, Подгорная,
Дальняя,  1-я Демократическая, 2-ая
Демократическая, Луговая, Московская,
Мордовская,  Больничный переулок, Заводской
переулок, Кировский переулок, Октябрьский
переулок, переулок Строителей, переулок Садовый,
переулок Мордовский,;
Микрорайон-1, Микрорайон-2, Микрорайон-3;
Старогоряшинское поселение: д. Бобылевские
Выселки, с. Старые  Горяши

3 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Гуменская средняя
общеобразовательная школа»
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Гуменское сельское поселение: с.Гумны, с.Плужное,
с.Кользиваново;
Ефаевское сельское поселение: с.Зайцево, д. Старое
Лепьево, д. Старая Потьма,  с.Ефаево;
Шаверское сельское поселение: с.Шаверки,
с.Тенишево

4 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Красноподгорная
средняя общеобразовательная
школа»  Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Красноподгорное сельское поселение: д.Красная
Подгора, с.Русское Маскино, д. Мордовское
Маскино, с. Потякши, д. Тустатово, д.Красная
Волна, с.Новый Усад, д. Желтоногово;
Чукальское сельское поселение: с.Чукалы,
с.Черновские Выселки, д.Русско-Полянские
Выселки

5
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  Куликовская
средняя общеобразовательная
школа  Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Куликовское сельское поселение:
с.Куликово, с. Заберезово. д. Синяково, д.
Беликовские Выселки;
Мордовско-Паркинское сельское поселение:
с.Мордовские Парки, с.Краснополье. д. Зиновские
Выселки;
Слободскодубровское сельское поселение:
с.Слободские Дубровки

6 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Новокарьгинская
средняя общеобразовательная
школа»  Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Новокарьгинское сельское поселение: с.Новая
Карьга, с.Песочная Лосевка, д.Заречная Лосевка

7 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Селищинская
средняя общеобразовательная
школа»  Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Селищинское сельское поселение: с.Селищи, с.
Тройни, д. Новая Горяша

8 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  Сивинская средняя
общеобразовательная школа
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Сивиньское сельское поселение: с.Сивинь,
д.Среднее Поле

9
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Старосиндровская
средняя общеобразовательная
школа»  Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Старосиндровское сельское поселение: с. Старое
Синдрово, д. Старые Буты, п. Приволье,
с.Долговерясы, с.Демина Поляна, с.Каймар, д.
Мироновка, д. Новое Заберезово, д. Новая Саловка,
п. Большевик;
Колопинское сельское поселение: с.Колопино,
с.Старая Авгура, с. Новая Авгура, с. Усть-
Рахмановка, с.Новое Синдрово

10 общеобразовательное
учреждение  «Учхозская средняя
общеобразовательная школа»
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Старозубаревское сельское поселение:
п.Преображенский, п.Пеньково, д.Старое Зубарево,
с.Заречное: улица Зеленая;
Старорябкинское сельское поселение: с.Старая
Рябка, д.Шапкино, д. Нагорное Шенино,
с.Мордовские Полянки, с. Новое Зубарево

11 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

Ефаевское сельское поселение: с.Ефаево

учреждение  «Ефаевская средняя
общеобразовательная школа»
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

12 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Колопинская
основная общеобразовательная
школа» Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Колопинское сельское поселение: с.Колопино

13  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мордовскопаркинская основная
общеобразовательная школа»
Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Мордовско-Паркинское сельское поселение:
с.Мордовские Парки, с.Краснополье, д. Зиновские
Выселки

14 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Слободскодубровская основная
общеобразовательная
школа»Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Слободско-Дубровское сельское поселение:
с.Слободские Дубровки

15 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Чукальская
основная общеобразовательная
школа» Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Чукальское сельское поселение: с.Чукалы,
с.Черновские Выселки, д.Русско- Полянкские
Выселки

16 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение  «Шаверская
основная общеобразовательная
школа» Краснослободского
муниципального района
Республики Мордовия

Шаверское сельское поселение: с.Шаверки,
с.Тенишево